
คำส่ังองค์การบริพารส่วนจังหวัดลำพูน 
ท ี่^ ^ / ๒๕๖๖

เร่ือง มอบอำนาจให้รองนายกองค์กๆรบริหารส่รนจังหรัดลํๆ พูน (ผู้กำกับดูแล กองการศึกษา สาสนาและวัฒนธรรม) 
และผู้อำนวยการสถานศึกษา ปฏิบัติราชการแทน นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดลำพูน

ตามคำสั่งองค์การบริหารส่วนจังหวัดลำพูน ท่ี ๑๓๙ ๓ /๒๕๖๕  ลงวันที่ ๑ 1ว ตุลาคม ๒๕๖๕  
มอบอำนาจให้รองนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดลำพูน (ผู้กำกับดูแล กองการศึกษา คาสนาและวัฒนธรรม) และ 
ผู้อำนวยการสถานศึกษา สังกัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดลำพูน ปฏิบัติราชการแทน นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
ลำพูน เกี่ยวกับกา?พัสดุ การจัดซื้อจัดจ้าง การทำสัญญาและหลักประกันการบริหารสัญญา การตรวจรับพัสด ุ
การอนุญาต การอนุมติ และการดำเนินการอื่นใดอันเป็นการปฏิบัติราชการที่'วไปในสถานศึกษาที,พึงปฏิบัติให้เป็นไป 
ตามกฎหมาย กฎ ระเบียบ ประกาศ คำส่ัง หรือมติคณะรัฐมนตรี

เพ่ือให้เกิดประสิทธิภาพและประสิทธิผลในการปฏิบัติราชการ เกิดความรวดเร็ว ลดข้ันตอนเพ่ือให้เกิด 
ความคส่องตัวในการบริหารราชการ มีความเหมาะสมและสอดคล้องกับสภาวการณ์ในบีจจุบัน อาศัยอำนาจตามความ 
ในมาตรา๓๕ /๕ ( )ๆ และมาตรา๓๙/๑ แก่งพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดพ.ค ๒ ๕ ๔ ๐ และแก้ไช 
เพ่ิมเติมถึง (ฉบับท ๕) พ.ศ.๒๕๖๒ แล-,'ม'บาร': ๒ผ แห่งพระราชกฤษฎีก''ว่าตัวยหลักเกณฑ์และ“ ซีการบริหารกิจการ 
บ้านเมืองท่ีดี พ.ค.๒๕๔๖ และข้อ ๒๔๒ ของบระกาศคณะกรรมการข้าราชการองคการบริหารส่วนจังหวัด จังหวัดลำพูน เร่ือง 
หลักเกณฑ์และเง่ือนโขเก่ียวกับการบริหารงานบุคคลชององค์การบริหารส่วนจังหวัด ลงวับท่ี ๑ พฤศจิกายน ๒๕๔๕ จึงยกเลิก 
คำสั่งองค์การบริหารส่วนจังหวัดลำพูน ท่ี ๑๓๙๓/๒๕'๖๕ ลงวันท่ี ๑๐ ตุลาคม ๒๕๖๕ และมอบอำนาจให้ รองนายก 
องค์การ1บ'รีหา-รส,'วน-จังหวัดลำพูน และผู้อำนวยการสถานศึกษา ปฏิบัติราชการแทน นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
ลำพูน โดยมีรายละเอียดดังน้ี

๑. มอบอำนาจให้รองนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด (ผู้กำกับดูแล กองการศึกษา ศาสนาและ 
วัฒนธรรม) ปฏิบัติราชการแทน นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดลำพูน เก่ียวกับ การบริหารงานบุคคล งานพัสดุ 
การบริหารงานการเงิน การเดินทางไปราชการ การใช้รถส่วนกลาง การเบิกจ่ายเงินสวัสดิการ การอนุญาต การอนุมัติ 
และการดำเนินการอ่ืนใดอันเป็นการปฏิบัติราชการท่ัวไปในสถานศึกษาท่ีพีงปฏิบัติให้เป็นไปตามกฎหมาย กฎ ระเบียบ 
ประกาศ คำส่ัง หรือมติคณะรัฐมนตรี ตามผนวก ๑ แนบท้ายคำส่ังน้ี

๒ มอบอำนาจให้ผู้อำนวยการสถานศึกษา ปฏิบัติราชการแทน นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
ลำพูน เก่ียวกับ การบริหารงานบุคคล การอยู่เวรรักษาการณ์ งานสารบรรณ งานพัสดุ การบริหารงานการเงิน การใช้ 
รถส่วนกลาง การเบิกจ่ายเงินสวัสดิการ การอนุญาต การอนุมัติ และการตำเนินการอื่นใดอันเป็นการปฏิบัติราชการ 
ท่ัวไปใบสถานศึกษาท่ีพีงปฏบัติใหเป็นไปตามกฎหมาย กฎ ระเบียบ ประกาศ คำส่ัง หรือมติคณะรัฐมนตรํ่ ตามผนวก 
๒ แนบท้ายคำส่ังน้ี .

๓. เพ่ีอให้การปฏิบัติราชการแทนตามคำส่ังมอบอำนาจน้ีสัมฤทธ้ิผลและเป็นประโยชน์แก่ทางราชการ 
จึงให้ถือปฏิบัติ ลังนี้

๒ / ๓.๑ กรณีมีราชการ...



-๒-

๓.๑ กรณีมีราขการเร่งด่วนในระหว่างที่นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดลำพูน และรองนายก 
องค์การบริหารส่วนจังหวัดลำพูนท่ีรับผิดซอบกองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม ไม่อยู่ หรืออยู่แต่ไม่สามารถปฏิบัติ 
ราชการได้ ให้ส่วนราชการเสนองานให้ผู้รักษาราชการแทนนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดลำพูนตามลำดับ 
เป็นผู้ส่ังการ ยกเว้นกรณีท่ีนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดลำพูนได้สั่งการไว้เป็นอย่างอื่น ทั้งนี้ หากเป็นเร่ืองสำคัญ 
และเม่ือไค้วินิจฉัยส่ังการไปแล้วประการใด ให้หัวหน้าส่วนรฺาชฺการเจ้าของเรื่อง นำเสนอรองนายกองค์การบริหารส่วน 
จังหวัดลำพูนที่รับผิดซอบกองการศึกษา สาสนาและวัฒนธรรม ทราบและนำเรียนนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
ลำพูนโดยเร็วเช่นกัน

๓.๒ ให ้ผู้ได้ร ับมอบอำนาจตามคำสั่งน้ี ช ีแ้จงแนะนำการปฏิบัต ิตามคำสั่งมอบอำนาจน้ี 
ให้ข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด ข้าราชการครูองค์การบริหารส่วนจังหวัด ลูกจ้าง และพนักงานจ้าง 
ในสังกัดได้ทราบและถือเป็นแนวทางปฏิบัติ เพ่ือให้การปฏิบัติราชการแทนชององค์การบริหารส่วนจังหวัดลำพูนเป็นไป 
ในแนวทางเดียวกัน และเม่ือผู้ได้รับมอบอำนาจตามคำสั่งน้ีได้มีการลงนามในหนังสือที่ส่ังการไปแล้ว ให้ส่วนราชการ 
ทุกส่วนประสานหรือดำเนินการโดยทันที และหากมีกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ คำสั่ง หนังสือสั่งการ หรือมติ 
คณะรัฐมนตรีท่ีควรปรับปรุงการมอบอำนาจของนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดให้สมบูรณ์ย่ิงข้ึน ให้ส่งเร่ืองให้ผู้ได้รับ 
มอบอำนาจตามคำส่ังน้ีพิจารณาเสนอนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดลำพูน

๓.๓ หากปรากฏว่าการปฏิบัติราชการในเรื่องใดมีบีญหาที่ไม่เป็นที่แน่ซัดว่าจะอยู่ในความ 
รับผิดชอบของผู้รับมอบอำนาจตามคำสั่งนี้ท่านใด ให้นำเรื่องหารือผ่านผู้อำนวยการกองการเจ้าหน้าที่เพื่อนำเสนอ 
นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดลำพูนวินิจฉัยส่ังการ

๓.๔ การมอบอำนาจตามคำสั่งน ี้ไม่เป็นการตัดทอนอำนาจของนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
ลำพูนท่ีส่ัง;ทรอบุนัติหรืออนุญาตเอง ถ้าเห็นเป็นการสมควรหรือเพ่ือประโยชน์ของทางราชการ หรือเป็นกรณีเร่งด่วน 

๓.๕ การปฏิบัติราชการแทนตามคำสั่งมอบอำนาจของนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดลำพูน 
เป็นการมอบอำนาจให้เฉพาะตัวผู้ดำรงตำแหน่งตามท่ีระบุเท่าน้ัน ผู้รับมอบอำนาจจะมอบอำนาจต่อให้บุคคลอ่ืนไม่ได้ 

๓.๖ ภารกิจที่รองนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดลำพูน และผู้อำนวยการสถานศึกษาได้รับ 
มอบอำนาจ ให้ใช้ดุลพินิจในการวินิจฉัยสั่งการ เพื่อประโยชน์เกี่ยวเนื่องกับนโยบายในการบริหาร การกำกับดูแล 
และเร่งรัดการปฏิบัติราชการ ให้รายงานผลการดำเนินการให้นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดลำพูนทราบเป็น 
ลายลักษณ์อักษรประจำทุกเดือน

๓.๗ คำส่ังหรือประกาศใดท่ีฃัดหรือแย้งกับคำส่ังน้ี ให้ใช้คำส่ังน้ีแทบ 

ทั้งนี้ ต้ังแต่บัดบ้ีเป็นต้นไป

ส่ัง ณ ว ัน ท ี่\ฝ ั^ ] พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๖

(นายอนุสรณ ์ วงคว์รรณ)
บายกองค์การบริหารส่วนจังทวัดลำพูน



ผนวก ๑

แนบท้ายคำส่ังองคการบริหารส่วนจังหวัดลำพูน ที, /๒๕๖๖ ลงวันท่ี พฤษภาคม ๒£๖๖
การมอบอำนาจให้รองนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด (ผู้กำกับดูแล กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม) 

ปฏิบัติราชการแทน นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดลำพูน

เพ่ือให้การบริหารสถานศึกษาเป็นไปอย่างรวดเร็ว ทันต่อภารกิจเร่งด่วน และเพ่ือให้ดำเนินการ 
นรีหารสถานศึกษาเป็นไปอย่างถูกต้อง จึงมอนอำนาจให้รองนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด (ผู้กำกันดูแล 
กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม) ปฏิบัติราซการแทน นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดลำพูน เกี่ยวกับการ 
บริหารงานบุคคล งานพัสดุ การบริหารงานการเงิน การเดินทางไปราชการ การใช้รถส่วนกลาง การเบิก 
จ่ายเงินสวัสดิการ การอนุญาต การอนุมัติ และการดำเนินการอื่นใดอันเป็นการปฏิบัติราชการทั่วไป 
ในสถานศึกษาท่ีพึงปฏิบัติให้เป็นไปตามกฎหมาย กฎ ระเบียบ ประกาศ คำส่ัง หรือมติคณะรัฐมนตรี

เร่ือง ขอบเขตท่ีมอบอำนาจ กฎหมาย ระเบียบ มติ ครม.

๑. การบริหารงาน 
บุคคล

.

๑.® การ'ฝึกอบรม
อนุมัติให้ผู้อำนวยการสถานศึกษา ช้าราชการ 

ครูองค์การบริหารส่วนจังหวัด บุคลากรทางการ 
ศึกษา บุคลากรสนับสบุนการสอน ลูกจ้างประจำ 
และพนักงานจ้างของสถานศึกษา เช้ารับการ 
ฝึกอบรม

๑. พ.ร.บ.องค์การบริหารส่วนจังหวัต พ.ศ. 
๒๔๔๐ และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. 
๒๔๖๒ มาตรา ๓๔/๔ (๒) มาตรา ๓๙/๑ 
วรรคส่ี
๒. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าตัวย 
ค่าใช้จ่ายในการ,ฝึกอบรม และการเข้ารับ 
การฝึกอบรมของเจ้าหน้าที่ท้องถิ่น rt.ศ. 
๒๔๔๗ ข้อ ๙
๓. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วย 
ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการของ 
เจ้าหน้าที่ท้องถิ่น พ.ศ.๒๔๔๔ และแก้ไข 
เพ ิ่มเติมถึง (ฉบับที่ ๔) พ .ศ .๒๔๖๑  
ข้อ ๘ (๒)
๔. ประกาศ ก.จ.จ.ลำพูน เร่ือง หลักเกณฑ์ 
และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคล 
ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด ลงวันท่ี ๑ 
พฤศจิกายน ๒๔๔๔ ข้อ ๒๔๒

๑.!อ การลา ๑. พ.ร.บ.องค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ.
อ๊บุ๊'ญาตไหผูอานวิฒารส่ถ่านิศกัษาขาร๊พกัาริ' 

ครูองค์การบริหารส่วนจังหวัด บุคลากรทางการ 
ศึกษา บุคลากรสนับสบุนการสอน ลูกจ้างประจำ 
และพนักงานจ้างของสถานศึกษา ลาในแต่ละ 
ประเภท ดังน้ี

(๑) ลาปวย ตามท่ีเห็นสมควร 
(๒) ลากิจส่วนตัว ตามท่ีเห็นสมควร 
(๓) ลาคลอดบุตร
(๔) ลาไปช่วยเหลือภริยาท่ีคลอดบุตร

๒๔๔๐ และแก้!ขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับท่ี ๔) IX  
๒๔๖๒ มาตรา ๓๔/๔ (๒) มาตรา ๓๘/๑ 
วรรคส่ี
๒. ประกาศ ก.จ.จ.ลำพูน เร่ือง หลักเกณฑ์ 
และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคล 
ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด ลงวันท่ี ๑ 
พฤศจิกายน ๒๔๔๔ ข้อ ๒๔๒



-๒-

เร่ือง ขอบเขตท ี่มอบอำนาจ กฎหมาย ระเบียบ มติ ครม.

(๕) ลาพักผ่อน
(๖) ลาอุปสมบท หรือลาโปประกอบพิธีฮัจญ์ 
(๗) ลาเข้ารับการตรวจเลือกหรือเข้ารับ 

การเตรียมพล
(๘) ลาศึกษา แกอบรม ปฏิบัติการวิจัย หรือ 

ดูงาน (ต่างประเทส/ในประเทศ)
(๙) ลาไปปฏิบัติงานในองค์การระหว่าง 

ประเทศ
(๑๐) ลาติดตามคู่สมรส 
(๑๑) ลาไปพินฟูสมรรถภาพด้านอาชีพ (๑๒ 

เดือน)

๓ . ประกาศ ก.จ.จ.ลำพูน เรื่องกำหนด 
หลักเกณฑ์เกี่ยวกับการลาของข้าราขการ 
องค์การบริหารส่วนจังหวัด (เพิ่มเติม) 
ลงวันท่ี ๑๔ พฤศจิกายน ๒๕๔๕ ข้อ ๓

๒. งานพัสดุ ๒.๑ การดำเนินการโครงการหรือกิจกรรมของ 
สถานศึกษา

(๑) อน ุม ัต ิการดำเน ินการโครงการหรือ  
กิจกรรมตามแผนปฏิบัติการประจำปีงบประมาณ 
ท่ีม'วงเนิน เกน ๕๐๐,๐๐0 บาท

(๒) อนุม ัต ิการดำเน ินการโครงการหรือ  
กิจกรรมท่ีไม่ได้กำหนดในแผนปฏิบัติการประจำปี 
งบประมาณ เฉพาะที่มีความจำเป็นเร่งด่วนเพื่อ 
แก้ไขปีญหาความเดือดร้อนของผู้เรียน ท ี่ม ี'วงเงิน 
เกิน ๕๐,๐๐๐ บาท

๑. พ.ร.บ.องค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 
๒๕๔๐ และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับท ี่ ๕) พ.ศ. 
๒๕๖๒ มาตรา ๓๕/๕ (๒) มาตรา ๓๙/๑ 
วรรคส่ี
๒. ระเบ ีย'.Jกระ'ทรวงมหาดไทยว่าด้วย 
รายได้และการจ่ายเงินของสถานศึกษา 
ส ังก ัดองค ์ก รป กครองส ่วนท ้อ งถ ิ่น  
พ.ศ. ๒๕๖๒ ข้อ ๑๔
๓. ประกาศ ก.จ.จ.ลำพูน เร่ือง หลักเกณฑ์ 
และเงื่อนไขเก่ียวกับการบริหารงานบุคคล 
ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด ลงวันท ี่ ๑ 
พฤศจิกายน ๒๕๔๕ ข้อ ๒๔๒

๒.๒ การจัดซื้อจัดจ้าง และการอนุมัติจ่ายเงิน 
รายได้ของสถานศึกษา

อนุมัติการดำเนินการจัดซื้อจัดจ้างและการ 
บริหารพัสดุตามนัยข้อ ๖ และข้อ ๗ ของระเบียบ 
กระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและ

๑. พ.ร.บ.องค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 
๒๕๔๐ และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับท ี่ ๕) พ.ศ. 
๒๕๖๒ มาตรา ๓๕/๕ (๒) มาตรา ๓๙/๑ 
วรรคส ี่

๒. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วย
การบริหารพํ['สตุภาครัฐ พ.ศ' ๒£๖๐ หรือเป็น 
ผ ้ม ีอำนาจส ั่งซ ื้อหร ือส ั่งจ ้าง ในวงเง ิน เก ิน  
๕๐๐,๐๐๐ บาท

รายได้และการจ่ายเงินของสถานศึกษา 
ส ังก ัดองค ์ก รป กครองส ่วนท ้อ งถ ิ่น  
พ.ศ. ๒๕๖๒ ข้อ ๑๕
๓. ประกาศ ก.จ.จ.ลำพูน เร่ือง หลักเกณฑ์ 
และเงื่อนไขเก่ียวกับการบริหารงานบุคคล 
ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด ลงวันท่ี ๑ 
พฤศจิกายน ๒๕๔๕ ข้อ ๒๔๒



-๓-

เร่ือง ขอบเขตที่มอบอำนาจ กฎหมาย ระเบียบ มติ ครม.

๓. การบริหารงาน 
การเงิน

๓.๑ การอนุมัติฎีกาเบิกจ่ายเงินที่จ่ายจากเงิน 
รายได้หรือเงินรายได้สะสมของสถานศึกษา

มอบอำนาจให้
(๑) แต่งต้ังเจ้าหน้าท่ีการเงินของสถานศึกษา 

เพื่อทำหน้าที่หรือปฏิบัติงานเกี่ยวกับ การรับเงิน 
การเบิกจ่ายเงิน การฝากเงิน การเก็บรักษาเงิน 
ห ร ือ งาน เก ี่ย วก ับ ก าร เง ิน ก ารบ ัญ ช ีข อ ง  
สถานศึกษา และเป็นผู้ดำเนินการจัดทำฎีกาเบิก 
เงิน กำหนดและควบคุมเลขที่ฎ ีกา เสนอต่อ 
หัวหน้าหน่วยงานคลัง

(๒) แต่งตั้งหัวหน้าหน่วยงานคลังเพื่อทำ 
หน้าที่รับผิดชอบเป็นหัวหน้าปฏิบัติงานเกี่ยวกับ 
การรับเงิน การเบิกจ่ายเงิน การฝากเงิน การเก็บ 
รักษาเงิน ง'เรืองานเก่ียวกับการเงินการบัญชีของ 
สถานศึกษา และเป็นผู้ตรวจฎีกา ก่อนเสนอต่อ 
ผู้มีอำนาจอนุมัติ

๑. พ.ร.บ.องค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ค. 
๒£๔๐ และแก่ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. 
๒๔๖๒ มาตรา ๓๔/๔ (๒) มาตรา ๓๙/๑ 
วรรคส่็
๒. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วย 
รายได้และการจ่ายเงินของสถานศึกษา 
สังกัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 
๒๔๖๒ ขอ ๑๗
๓. ประกาศ ก.จ.จ.ลำพูน เร่ือง หลักเกณฑ์ 
และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคล 
ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด ลงวันท่ี ๑ 
พฤศจิกายน ๒๔๔๔ ข้อ ๒๔๒ 
๔. แนวทางปฏิบัติตามระเบียบกระทรวง 
มหาดไทยว่าด้วยรายได้และการจ่ายเงิน 
ของสถานศึกษาสังกัดองค์กรปกครองส่วน 
ท้องถ่ิน พ.ศ. ๒๔๖๒ ข้อ ๒ (๑) และ 
ข้อ ๓ (๑) (แนบท้ายหนังสือกระทรวง 
มหาดไทย ด่วนที่สุด ท่ี มท ๐๘๑๖ .๒ /ว 
๒๗๘๖ ลงวันท่ี ๘ พฤษภาคม ๒๔๖๒)

๓.๒ การสั่งจ่ายเงินจากธนาคารที่สถานศึกษาได ้
ฝากเงินไว้

แต ่งต ั้งผ ู้อ ำนวยการสถานศ ึกษ าและ  
ข้าราชการครูองค์การบริหารส่วนจังหวัดหรือ 
พนักงานครู อย่างน้อย ๒ คน เป็นผู้มีอำนาจลง 
นามส่ังจ่ายเงิน

๑. พ.ร.บ.องค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 
๒๔๔๐ และแก่ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. 
๒๔๖๒ มาตรา ๓๔/๔ (๒) มาตรา ๓๙/๑ 
วรรคส่ี
๒. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วย 
รายได้และการจ่ายเงินของสถานศึกษา 
สังกัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 
๒๔๖๒ ขอ ๑๘
๓.. ประกาศ ก.จ.จ.ลำพูน เร่ือง หลักเกณท์... 
และเงื่อนไขเก่ียวกับการบริหารงานบุคคล 
ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด ลงวันท่ี ๑ 
พฤศจิกายน ๒๔๔๔ ข้อ ๒๔๒

๓.๓ การจัดซื้อจัดจ้างและการอนุมัติจ่ายเงิน 
รายได้ของสถานศึกษา

อนุมัติจ่ายเงินรายได้ ตามนัยข้อ ๖๒ ของ 
ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการรับเงิน

๑. พ.ร.บ.องค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 
๒๔๔๐ และแก่ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. 
๒๔๖๒ มาตรา ๓๔/๔ (๒) มาตรา ๓๙/๑ 
วรรคส่ี



เร่ือง ขอบเขตท ี่มอบอำนาจ กฎหมาย ระเบียบ มติ ครม.

การเบิกจายเงิน การฝากเงิน การเก็บรักษาเงิน 
และการตรวจเงินขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน 
พ.ศ.๒๔๔๗ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม หรือเป็นผู้อนุมัติ 
ฎกาเบกิจ่ายเงินที่จ่ายจิาก่เงินรายได้หรอเงิน 
รายได้สะสมของสถานศึกษา ในวงเงินเก ิน  
๔๐๐.๐๐๐ บาท

๒. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วย 
รายได้และการจ่ายเงินของสถานศึกษา 
สังกัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 
๒๔๖๒ ขอ ๑๗
๓. ประกาศ ก.จ.จ.ลำพูน เร่ือง หลักเกณฑ์ 
และเงื่อนไขเก่ียวกับการบริหารงานบุคคล 
ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด ลงวันท่ี ๑ 
พฤศจิกายน ๒๔๔๔ ข้อ ๒๔๒ 
๔. แนวทางปฏิบัติตามระเบียบกระทรวง 
มหาดไทยว่าด้วยรายได้และการจ่ายเงิน 
ของสถานศึกษาสังกัดองค์กรปกครองส่วน 
ท้องถ่ิน พ.ศ. ๒๔๖๒ ข้อ ๖ (๒) (แนบท้าย 
หนังสือกระทรวง มหาดไทย ด่วนท่ีสุด ท่ี 
มท ๐ ๘ ๑ ๖ .๒ /ว ๒๗๘๖ ลงวันที่ ๘ 
พฤษภาคม ๒๔๖๒)

๔. การเดินทางไป 
ราชการ

๔ .๑  อน ุม ัต ิให ้ผ ู้อ ํ''น วยการสถาน ศ ึก ษ า  
ข ้าราชการคร ูองค ์การบร ิหารส ่วนจ ังหว ัด  
บุคลากรทางการศึกษา บุคลากรสนับสบุนการ 
สอน ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้างของ 
สถานศึกษา เดินทางไปราชการ

๑. พ.ร.บ.องค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 
๒๔๔๐ และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. 
๒๔๖๒ มาตรา ๓๔/๔ (๒) มาตรา ๓๙/๑ 
วรรคสี่

๒. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการ 
ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราฃการของ 
เจ้าหน้าที่ท้องถิ่น พ.ศ. ๒๔๔๕ และแก้ไข 
เพ ิ่มเติมถึง (ฉบับที่ ๔) พ .ศ .๒๔๖๑  
ข้อ ๘ (๒)
๓. ประกาศ ก.จ.จ.ลำพูน เร่ือง หลักเกณฑ์ 
และเง่ือนไขเก่ียวกับการบริหารงานบุคคล 
ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด ลงวันท ี่ ๑ 
พฤศจิกายน ๒๔๔๔ ข้อ ๒๔๒

๔.๒ การใช้พาหนะส่วนตัวเดินทางไปราชการ 
อ น ุม ัต ิให ผ้ ูอ้ ำน วย ก ารส ถ าน ศ ึก ษ า  

ข ้าราชการคร ูองค ์การบร ิหารส ่วนจ ังหว ัด  
บุคลากรทางการศึกษา บุคลากรสนับสบุนการ 
สอน ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้างของ 
สถานศึกษาใช้พาหนะส่วนตัวเดินทางไปราชการ 
ผู้เด ินทางจึงจะมีส ิทธิเบ ิกเง ินชดเชยเป ็นค ่า 
พาหนะในลักษณะเหมาจ่ายให้เป็นค่าใช้จ่าย 
สำหรับเป็นค่าพาหนะส่วนตัวได้

๑. พ.ร.บ.องค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 
๒๔๔๐ และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. 
๒๔๖๒ มาตรา ๓๔/๕ (๒) มาตรา ๓๙/๑ 
วรรคส่ี
๒. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการ 
ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการของ 
เจ้าหน้าท่ีท้องถ่ิน พ.ศ. ๒๔๔๔ และแก้ไข 
เฟ้:น เรแถึง(ทบั,นที ฟ ่พ ฟ ิ ฟ้ร! พ '



เร่ือง ขอบเขตที่มอบอำนาจ กฎหมาย ระเบียบ มติ ครม.

๓. ประกาศ ก.จ.จ.ลำพูน เร่ือง หลักเกณฑ์ 
และเง่ือนไขเก่ียวกับการบริหารงานบุคคล 
ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด ลงวันท่ี ๑ 
พฤศจิกายน ๒๕๔๕ ข้อ ๒๔๒

๕ . ก า ร ใ ช ้ร ถ  
ส่วนกลาง

.

การใช้รถส่วนกลาง
๕.๑ อนุญาตให้ผู้อำนวยการลถานศึกษา 

ช ้าราชการคร ูองค ์การบร ิหารส ่วนจ ังหว ัด  
บุคลากรทางการศึกษา บุคลากรสนับสบุนการ 
ลอน ลูกจ้างประจำ และพน ักงานจ ้า',)ของ 
ลถานศึกษา ใช้รถส่วนกลาง นอกเขตจังหวัด 
ลำพูน

๕.๒ วางระบบการควบคุมและการติดตามผล 
ให้เป็นไปตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วย 
การใช้และรักษารถยนต์ขององค์กรปกครองส่วน 
ห้องถ่ิน กำกับดูแล ควบคุมและตรวจสอบการไซ้ 
รถส ่วนกลางให ้นำไปใช ้เพ ื่อก ิจการอ ันเป ็น  
ส่วนรวม และเพ่ือประโยชน์ของทางราชการ

๕.๓ สำรวจและตรวจสอบว่ามีการนำรถ 
ส่วนกลางไปใช้ในลักษณะเพื่อประโยชน์ส่วนตัว 
หร ือนำไป ใช ้ในก ิจกรรมท ี่ไม ่เป ็น ไปตาม  
วัตถุประสงค์ หรือนำไปใช้ในการกระทำผิด 
กฎหมายหรือไม่ หากตรวจสอบพบว่ามีการนำรถ 
ไปใช้ในลักษณะดังกล่าว ให้ดำเนินการทางวินัย 
กับเจ้าหน้าท่ีผู้เก่ียวช้อง

๑. พ.ร.บ.องค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 
๒๕๔๐ และแกไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. 
๒๕๖๒ มาตรา ๓๕/๕ (๒) มาตรา ๓๙/๑ 
วรรคส่ี
๒. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการ 
ใช้และรักษารถยนต์ชององค์กรปกครองส่วน 
ท้องถ่ิน พ.ศ. ๒๕๔๘ และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง 
(ฉบับท่ี ๒) พ.ศ.๒๕๖๓ ข้อ ๑๑ 
๓. ประกาศ ก.จ.จ.ลำพูน เร่ือง หลักเกณฑ์ 
และเง่ือนไขเก่ียวกับการบริหารงานบุคคล 
ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด ลงวันท่ี ๑ 
พฤศจิกายน ๒๕๔๕ ข้อ ๒๔๒ 
๔. หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนท่ีสุด 
ท่ี มท ๐ ๘ ๐ ๘ .๒ /ว ๕๗๙๙ ลงวันท ี ่
๒๘ กันยายน ๒๕๖๓ ขอ ๓.๒ (๑) (๓)
๕. หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนท่ีสุด 
ท่ี มท ๐๘๐๘ .๒ /ว ๐๕๔๖ ลงวันที่ ๒๕  
มกราคม ๒๕๖๒ ข้อ ๑

๖. การเบิกจ่ายเงิน 
สวัสดิการ

การเบิกจ่ายเงินสวัสดิการของช้าราชการครู 
.. &1ณ์ทร.'บริษ.วรส่วนจังหวัด,นละลูกจ้างประ.จำ, 
สถานศึกษาในสังกัด ดังนี้

(๑) อนุมัติการเบิกค่าเช่าบ้าน 
(๒) อนุมัติการเบิกเงินสวัสดิการเกี่ยวกับ 

การศึกษาบุตร (แบบ ก.บ.๑)
(๓) อนุมัติการเบิกเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการ 

รักษาพยาบาล

๑. พ.ร.บ.องค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 
๒๕๔๑ และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. 
๒๕๖๒ มาตรา ๓๕/๕ (๒) มาตรา ๓๙/๑ 
วรรคส่ี
๒. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยด่า 
เช่าบ้านของข้าราชการส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 
๒๕๔๘ และแก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ ๔) 
พ.ศ.๒๕๖๒ ข้อ ๕



เร่ือง ขอบเขตที่มอบอำนาจ กฎหมาย ระเบียบ มติ ครม.

๓. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยเงิน 
สวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษาบุตรของ 
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๖๓ 
ข้อ ๙
๔. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยเงิน 
สวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาลของ 
พนักงานส่วนท้องถ่ิน พ.ศ.๒๕๕๗ 
๕. ประกาศ ก.จ.จ.ลำพูน เร่ือง หลักเกณฑ์ 
และเงื่อนไขเก่ียวกับการบริหารงานบุคคล 
ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด ลงวันท่ี ๑ 
พฤศจิกายน ๒๕๔๕ ข้อ ๒๔๒ 
๖. หลักเกณฑ์และวิธีการเก่ียวกับการเบิก 
จ่ายเงินค่าเช่าบ้านของข้าราชการส่วน 
ท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๕๙ ค.การอนุมัติ ข้อ ๕ 
(แนบท้ายหนังสือกระทรวงมหาดไทย ท่ี 
มท ๐ ๘ ๐ ๘ .๒ /ว ๕๘๖๒ ลง'''นท้ ร)๒ 
ตุลาคม ๒๕๕๙)



ผนวก ๒

แนบท้ายคำส่ังองค์การบริหารส่วนจังหวัดลำพูน ท่ี / ๒๕:๖๖ ลงวันท่ี พฤษภาคม ๒๔๖๖
การมอบอำนาจใท้ผู้อำนวยการสถานศึกษา ปฏิบัติราชการแทน นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดลำพูน

เพ่ือให้การบริหารสถานศึกษาเป็นไปอย่างรวดเร็ว ทันต่อภารกิจเร่งด่วนได้ทันท่วงที และเพ่ือให้ 
การดำเนินการบริหารสถานศึกษาเป็นไปอย่างถูกต้อง จึงมอบอำนาจให้ผู้อำนวยการสถานศึกษาปฏิบัติราชการแทน 
นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดลำพูน เกี่ยวกับการบริหารงานบุคคล การอยู่เวรรักษาการณ์ งานสารบรรณ 
งานพัสดุ การบริหารงานการเงิน การใช้รถส่วนกลาง การเบิกจ่ายเงินสวัสดิการ การอนุญาต การอนุมัติ และ 
การดำเนินการอ่ืนใดอันเป็นการปฏิบัติราชการทั่วไปในสถานศึกษา ท่ีพีงปฏิบัติ ให้เป็นไปตามกฎหมาย กฎ 
ระเบียบ ประกาศ คำส่ัง หรือมติคณะรัฐมนตรี

เร่ือง ขอบเขตที่มอบอำนาจ กฎหมาย ระเบียบ มติ ครม.

๑. การบ ร ิห ารงาน  
บุคคล

๑.๑ การลงเวลาปฏิบัติราซการ
มอบหมายให้ผู้อำนวยการสถานศึกษา 

เป็นหัวหน้าหน่วยงานตามแบบบัญชีลงเวลา 
ปฏิบัติราชการ เพื่อควบคุมการลงซื่อและ 
เวลามาทำงานและกลับของข้าราชการคร  ู
องค์การบริหารส่วนจังหวัด บุคลากรทางการ 
ศ ึก ษ '' บ ุค ล าก รส น ับ ส บ ุบ ก ารส อ บ  
ล ูกจ ้างประจำ และพ น ักงานจ ้างของ  
สถานศ ึกษา และเป ็นหล ักฐานในการ  
ตรวจสอบวันเวลาการปฏิบัติราชการ

๑. พ.ร.บ.องค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 
๒๔๔๐ และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. 
๒๔๖๒ มาตรา ๓๔/๔ (๒) มาตรา ๓๘/๑ 
วรรคส่ี
๒. ประกาศสำนักนายกรัฐมนตรี เรื่อง 
กำหนดเวลาทำงานและวันหยุดราชการ 
(ฉบับท่ี ๐๒) พ.ศ.๒๔๐๒ ข้อ ๑ และข้อ ๒ 
๓. ประกาศ ภ.จ จ.สำพูน เร่ือง หลักเกณฑ์ 
และเงื่อนไขเก่ียวกับการบริหารงานบุคคล 
ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด ลงวันท่ี ๑ 
พฤศจิกายน ๒๔๔๔ ข้อ ๒๔๒ 
๔. ประกาศ ก.จ.จ. ลำพูน เรื่องกำหนด 
หลักเกณฑ์เกี่ยวกับการลาชองข้าราชการ 
องค์การบริหารส่วนจังหวัด (เพิ่มเติม) 
ลงวันท่ี ๑๔ พฤศจิกายน ๒๔๔๔ ข้อ ๖

๑.๒ การลา
มอบอำนาจให้ผู้อำนวยการสถานศึกษา 

เป ็นผ ู้ม ีอำนาจพ ิจารณาหรืออน ุญาตให  ้
.ข้ารา.ซ.ท.า.รค.รูล10..ทท !น !}ทฟ วนจ ังหว ัฮ .

๑. พ.ร.บ.องค์การบริหารส่วนจังหวัด' พ.ศ. 
๒๔๔๐ และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที, ๔) พ.ศ. 
๒๔๖๒ มาตรา ๓๔/๔ (๒) มาตรา ๓๙/๑ 
วรรคส่ี... ...... ....... ........ ........ ........

บุคลากรทางการศึกษา บุคลากรสนับสบุนการ 
สอน ลูกจ้างประจำและพนักงานจ้างของ 
สถานศึกษา ลาในแต่ละประเภทได้ ดังน้ี 

(๑) ลาป่วย คร้ังหน่ึงไม่เกิน ๓๐ วับ 
(๒) ลากิจส่วนตัว คร้ังหน่ึงไม่เกิน ๑๔ วัน 
(๓) ลาคลอดบุตร 
(๔) ลาพักผ่อน

๒. ประกาศ ก.จ.จ.ลำพูน เรื่องกำหนด 
หลักเกณฑ์เกี่ยวกับการลาของข้าราชการ 
องค์การบริหารส่วนจังหวัด (เพิ่มเติม) 
ลงวันท่ี ๑๔ พฤศจิกายน ๒๔๔๔ ข้อ ๓ 
๓. ประกาศ ก.จ.จ.ลำพูน เร่ือง หลักเกณฑ์ 
และเงื่อนไขเก่ียวกับการบริหารงานบุคคล 
ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด ลงวันท่ี ๑ 
พฤศจิกายน ๒๔๔๔ ข้อ ๒๔๒



-๒-

เร่ือง ขอบเขตที่มอบอำนาจ กฎหมาย ระเบียบ มติ ครม.

๒ . ก า ร อ ย ู ่ เ ว ร  
รักษาการณ์

ให ้ผ ู้อำนวยการสถานศ ึกษา จัดให้ม ีเวร 
ร ักษาการณ ์นอกเวลาราชการ และใน  
วันหยุดราชการ ตลอดเวลาทั้งกลางวันและ 
กลางคืน เพ่ือดูแลป้องกันความเสียหายอันจร? 
บังเกิดแก'สถานศึกษา

๑. พ.ร.บ.องค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 
๒๔๔๐ และแล้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. 
๒๔๖๒ มาตรา ๓๔/๔ (๒) มาตรา ๓๙/๑ 
วรรคส่ี
๒. ประกาศ ก.จ.จ.ลำพูน เร่ือง หลักเกณฑ์ 
และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคล 
ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด ลงวันท่ี ๑ 
พฤศจิกายน ๒๔๔๔ ข้อ ๒๔๒ 
๓. หนังสือสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตร ี
ท่ี นร ๐ ๒ ๐ ๖ /ว ๑๐๗  ลงว ันท ี่ ๘ 
กรกฎาคม ๒๔๔๒ หลักเกณฑ์การอยู่เวร 
รักษาการณ์ ตามมติคณะรัฐมนตรี เม่ือ 
วันท่ี ๖ กรกฎาคม ๒๔๔๒

๓. งานสารบรรณ การลงนามในหนังสือราชการ
มอบอำนาจให้ผู้อำนวยการสถานศึกษา 

ลงนามในหนังสือราชการ ในกรณีด้งต่อโปน้ี 
(๑) แจ้งเรื่องทั่วไปที่มิใช่เป็นการสั่งการ 

เกี่ยวกับนโยบาย หรือแนวทางปฏิบ ัต ิให ้ 
หน่วยงานท่ีเก่ียวข้องทราบ

(๒ ) แจ ้งเร ื่อ งส ั่งการท ี่เป ็นงานท ี่ม  ี
ลักษณะเป็นงานประจำที่ปกติหน่วยงานที่รับ 
แจ้งจะต้องถือปฏิบัติอยู่แล้ว

(๓) แจ้งผลการพิจารณาในเรื่องต่างๆ 
ที่ได้รับอนุมัติ หรืออนุญาตจากผู้มีอำนาจ 
อนุมัติ หรืออนุญาต แล้วให ้หน่วยงานที ่
เก่ียวข้องทราบ

(๔) ตอบข้อหารือเกี่ยวกับงานในหน้าที ่
ซึ่งเป็นเรื่องทั่วไป หรือที่ระเบียบกฎหมาย

๑. พ.ร.บ.องค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 
๒๔๔๐ และแล้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. 
๒๔๖๒ มาตรา ๓๔/๔ (๒) มาตรา ๓๙/๑ 
วรรคส่ี
๒. ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วย 
งานสารบรรณ พ.ศ.๒๔๒๖ และแก้ไข 
เพ ิ่มเติมถึง (ฉบับที่ ๔) พ .ศ .๒๔๖๔  
ภาคผนวก ๓ การลงซื่อและตำแหน่ง 
ข้อ ๑ และ ข้อ ๒
๓. ประกาศ ก.จ.จ.ลำพูน เร่ืองหลักเกณฑ์ 
และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคล 
ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด ลงวันท่ี ๑ 
พฤศจิกายน ๒๔๔๔ ข้อ ๒๔๒

โทหนดไว้ซัดเจน
(๔) เชิญประชุมต่าง  ๆ
(๖) การส่งรายงานต่างๆ ในเรื่องที่เป็น 

งานประจำให้หน่วยงานท่ีเก่ียวข้อง
ทั้งนี้ การลงนามในหนังสือดังกล่าวต้องไม่ 

ก่อนิติสัมพันธ์กับหน่วยงานภายนอก



-๓-

เร่ือง ขอบเขตที่มอบอำนาจ กฎหมาย ระเบียบ มติ ครม.

๔. งานพัสดุ ๔.๑ การดำเนินการโครงการหรือกิจกรรมของ 
สถานศึกษา ดังน้ี

(๑) อนุมัติการดำเนินการโครงการหรือ 
ก ิจกรรมตามแผนปฏ ิบ ัต ิการประจำป ี 
งบประมาณท่ีมีวงเงินไม่เกิน ๔๐๐,๐๐0 บาท

(๒) อนุมัติการดำเนินการโครงการหรือ 
กิจกรรม ที่ไม่ได้กำหนดในแผนปฏิบัติการ 
ประจำปีงบประมาณ เฉพาะที่มีความจำเป็น 
เริงด่วนเพื่อแก้ไขบีญหาความเดือดร้อนของ 
ผ้เรียนที,มีวงเงิน ไม่เกิน ๔๐,๐๐๐ บาท

๑. พ.ร.บ.องค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 
๒๔๔๐ และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. 
๒๔๖๒ มาตรา ๓๔/๔ (๒) มาตรา ๓๙/๑ 
วรรคส่ี
๒. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วย 
รายได้และการจ่ายเงินของสถานศึกษา 
ส ังก ัดอ งค ์ก รป กครองส ่วน ท ้อ งถ ิ่น  
พ.ศ. ๒๔๖๒ ข้อ ๑๔ (๑) (๒)
๓. ประกาศ ก.จ.จ.ลำพูน เร่ืองหลักเกณฑ็ 
และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคล 
ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด ลงวันท่ี ๑ 
พฤศจิกายน ๒๔๔๔ ข้อ ๒๔๒

๔.๒ การจัดซ้ือจัดจ้าง และการอนุมัติจ่ายเงิน 
ร', ยได้ของสกานศึกษา ตามข้อ ๑๔ ของ 
ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยรายได้และ 
การจ่ายเงินของสถานศึกษาสังกัดองค์กร 
ปกครองส่วนท้องถ่ิน พ.ศ. ๒๔๖๒

มอบอำนาจให้ดำเนินการจัดซื้อจัดจ้าง 
และการบริหารพัสดุตามนัยข้อ ๖ และข้อ ๗ 
ของระเบียบ กระทรวงการคลังว่าด้วยการ 
จัดซ้ือจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 
๒๔๖๐ หรือเป็นผู้มีอำนาจสั่งซื้อหรือสั่งจ้าง 
ใบวงเงินไม่เกิน ๔๐๐,๐๐๐ บาท

๑. พ.ร.บ.องค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 
๒๔๔๐ และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. 
๒๔๖๒ มาตรา ๓๔/๔ (๒) มาตรา ๓๙/๑ 
วรรคส่ี
๒. ประกาศ ก.จ.จ.ลำพูน เร่ืองหลักเกณฑ์ 
และเงื่อนไขเก่ียวกับการบริหารงานบุคคล 
ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด ลงวันท่ี ๑ 
พฤศจิกายน ๒๔๔๔ ข้อ ๒๔๒ 
๓. แนวทางปฏิบัติตามระเบียบกระทรวง 
มหาดไทยว่าด้วยรายได้และการจ่ายเงิน 
ของสถานศึกษาสังกัดองค์กรปกครองส่วน 
ท้องถ่ิน พ.ศ. ๒๔๖๒ ข้อ ๖ (๑) (แนบท้าย 
หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด 
ที มท ๐ ๘ ๑ ๖ .๒ /ว ๒๗๘๖ ลงวันท ๘ 
พฤษภาคม ๒๔๖๒)

.. .. ....... , ,..1,. . ... 1. ,1....... . .

๔.๓ การส่ังจ่ายน้ํามันเช้ือเพลิง
กรณีการจัดซื้อนํ้ามันเชื้อเพลิงจากสถานี 

บร ิการบ ํ้าม ัน เช ื้อ เพล ิงท ี่'ให ้เครด ิตแก  ่
สถานศึกษาในแต่ละครั้ง ให้ผู้อำนวยการ 
สถานศึกษามอบหมายหัวหน้าเจ้าหน้าท่ีเป็นผู ้
ลงนามในใบส่ังจ่ายน้ํามันท่ีสถานีบริการน้ํามัน 
เช้ือเพลิงเป็นผู้จัดหาให้

๑. พ.ร.บ.องค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 
๒๔๔๐ และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. 
๒๔๖๒ มาตรา ๓๔/๔ (๒) มาตรา ๓๙/๑ 
วรรคส่ี
๒. ประกาศ ก.จ.จ.ลำพูน เร่ืองหลักเกณฑ์ 
และเงื่อนไขเก่ียวกับการบริหารงานบุคคล 
ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด ลงวันท่ี ๑ 
พฤศจิกายน ๒๔๔๔ ข้อ ๒๔๒



เร่ือง ขอบเขตที่มอบอำนาจ กฎหมาย ระเบียบ มติ ครม.

๓.  แนวทางปฏิบัต ิ1ในการจัดซื้อนํ้ามัน 
เชื้อเพลิงเพื่อใช้ในการปฏิบัติราชการตาม 
ภารกิจขององค์กรปกครองส่วนท้อฺงถิ่น 
ข้อ ๒ .๑ . ๑ (๒ .๑ ) (แนบท้ายหนังส ือ  
คณะกรรมการวินิจฉัยบีญหาการจัดซื้อจัด 
จ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ ด่วนท่ีสุด 
ท่ี กค(กวจ) ๐๔๐๕.๒/ว ๑๗๘ ลงวันท่ี ๙ 
เมษายน ๒๕๖๑)

๕. การบ ร ิห ารงาน  
การเงิน

การจัดซ้ือจัดจ้างและการอนุมัติจ่ายเงินรายได้ 
ของสถานศึกษา ตามข้อ ๑๕ ของระเบียบ 
กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยรายได้และการ 
จ่ายเงินของสถานศึกษาสังกัดองค์กรปกครอง 
ส,วนท้องถ่ิน พ.ศ. ๒๕๖๒

อนุมัติจ่ายเงินรายได้ ตามนัยข ้อ  ๖๒ ของ 
ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการรับเงิน 
การเบิกจ่ายเงิน การฝากเงิน การเกบรักษา 
เงิน และการตรวจเงินขององค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถ่ิน พ.ศ. ๒๕๔๗ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
หรือเบีนผู้อนุมัติฎีกาเบิกจ่ายเงินที่จ่ายจาก 
เง ิน ราย ได ้ห ร ือ เง ิน ราย ได ้ส ะส ม ข อ ง  
สถานศึกษา ในวงเงินไม,เกิน ๕๐๐,๐๐๐ บาท

๑. พ.ร.บ.องค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. . 
๒๕๔๐ และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. 
๒๕๖๒ มาตรา ๓๕/๕ (๒) มาตรา ๓๙/๑ 
วรรคส่ี
๒. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วย 
'ะายได้และการจ่ายเงินของสถานศึกษา 
ส ังก ัดอ งค ์ก รป กครองส ่วน ท ้อ งถ ิ่น  
พ.ศ. ๒๕๖๒ ขอ ๑๗
๓. ประกาศ ก.จ.จ.ลำพูน เร่ือง หลักเกณฑ์ 
และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคล 
ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด ลงวันท่ี ๑ 
พฤศจิกายน ๒๕๔๕ ข้อ ๒๔๒ 
๔. แนวทางปฏิบัติตามระเบียบกระทรวง 
มหาดไทยว่าด้วยรายได้และการจ่ายเงิน 
ชองสถานศึกษาสังกัดองค์กรปกครองส่วน 
ท้องถ่ิน พ.ศ. ๒๕๖๒ ข้อ ๖ (๒) (แนบท้าย 
หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วน■ ท่ีสุด 
ท่ี มท ๐ ๘ ๑ ๖ .๒ /ว ๒๗๘๖ ลงวันที่ ๘ 
พฤษภาคม ๒๕๖๒)

๖. การไข้รถส่วนกลาง มอบอำนาจเห
๖.๑ อนุญาตให้ข้าราชการครูองค์การบริหาร 
ส่วนจังหวัด บุคลากรทางการศึกษา บุคลากร 
สน ับสบ ุนการสอน และล ูกจ ้างประจำ 
สถานศึกษา ใช้รถส่วนกลางในเขตจังหวัด 
ลำพูน

๑. พ.ร.บ.องค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 
๒๕๔๐ และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. 
๒๕๖๒ มาตรา ๓๕/๕ (๒) มาตรา ๓๙/๑ 
วรรคส่ี
๒. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการ 
ใช้และรักษารถยนต์ขององค์กรปกครอง 
ท้องถ่ิน พ.ศ. ๒๕๔๘ และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง 
(ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๖๓ ข้อ ๑๑ ข้อ ๑๒ 
และข้อ ๑๔



-๕-

เร่ือง ขอบเขตที่มอบอำนาจ กฎหมาย ระเบียบ มติ ครม.

๖.๒ อนุญาตให้นำรถส่วนกลางไปเก็บ 
รักษาท่ีอ่ืนท่ีไม,ใช่สถานที่เก็บหรือบริเวณของ 
สถานศึกษาเป็นการช่ัวคราว หรือเป็นการคร้ัง 
คราวได้ ในกรณีท่ีสถานศึกษาไม,มีสถานท่ีเก็บ 
รักษาปลอดภัยเพียงพอ หรือมีราชการจำเป็น 
และเร่งด่วน

๖.๓ ควบคุมการใช้รถส่วนกลาง โดยจัด 
ให้มีสมุดบันทึกการใช้รถตามแบบ ๔ ท้าย 
ระเบียบ และต้องควบคุมพนักงานขับรถให ้
ลงรายละเอียดการใช้รถตามความเป็นจริง

๓. ประกาศ ก.จ.จ.ลำพูน เร่ือง หลักเกณฑ์ 
และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคล 
ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด ลงวันท่ี ๑ 
พฤศจิกายน ๒๕๔๕ ข้อ ๒๔๒ 
๔. หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนท่ีสุด 
ท่ี มท ๐๘๐๘ .๒ /ว ๕๗๙๙ ลงวันที่ ๒๘ 
กันยายน ๒๕๖๓ ข้อ ๓.๒ (๒)

๗. การเบ ิกจ ่ายเง ิน  
สวัสดิการ

ร ับรองการม ีส ิทธ ิได ้ร ับค ่าเช ่าบ ้านของ  
ช้าราชการครูองค์การบริหารส่วนจังหวัด และ 
ลูกจ้างประจำสถานศึกษาในสังกัด ตามแบบ 
๖๐๐๕:

๑. พ.ร.บ.องค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 
๒๕๔๐ และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. 
๒๕๖๒ มาตรา ๓๕/๕ (๒) มาตรา ๓๙/๑ 
วรรคส่ี
๒. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยค่า 
เช่าบ้านของช้าราชการส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 
๒๕๔๘ และแก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับท่ี ๔) 
พ.ศ.๒๕๖๒ ข้อ ๕
๓. หลักเกณฑ์และวิธีการเก่ียวกับการเบิก 
จ่ายเงินค่าเช่าบ้านของข้าราชการส่วน 
ท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๕๙ ข.การรับรองการใช ้
สิทธิ ข้อ ๓ (๑ ) (แนบท ้ายหน ังส ือ  
กระทรวงมหาดไทย ท่ี มท ๐๘๐๘ .๒ /ว 
๕๘๖๒ ลงวันท่ี ๑๒ ตุลาคม ๒๕๕๙)
๔. ประกาศ ก.จ.จ.ลำพูน เร่ือง หลักเกณฑ์ 
และเงื่อนไชเก่ียวกับการบริหารงานบุคคล 
ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด ลงวันท่ี ๑ 
พฤศจิกายน ๒๕๔๕ ข้อ ๒๔๒


